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انتخاب بهترین روستاهای کشور برای 
شرکت در رقابت جهانی ۲۰۲۵

گروه گردشــگری - مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از آغاز فرآیند انتخاب ۸ روستای 
برتر کشــور برای شــرکت در رقابت جهانی سازمان گردشگری ملل متحد 

UN – Tourism در سال ۲۰۲۵ خبر داد.
ســید مصطفی فاطمی فیروزآبادی با حضور در میز ملی گردشــگری 
روستایی که با مشارکت دستگاه های دولتی مرتبط از جمله سازمان شهرداری ها 
و دهیاری ها، معاونت ریاســت جمهوری، بنیاد مســکن، بنیاد علوی و سایر 
اعضا از بخش خصوصی و ادارات کل استانی در محل معاونت گردشگری 
تشکیل شد، هدف اصلی از گردهمایی حاضر را تلاش برای انتخاب بهترین 

روستاهای کشور برای شرکت در رقابت جهانی ۲۰۲۵ عنوان کرد. 
او افزود: بر اساس پژوهشی که اداره کل مطالعات، آموزش و برنامه ریزی 
گردشــگری با همکاری دانشــگاه تهران انجام داده اســت، لیست بیش از 
۱۵۰روستا انتخاب و معرفی شده است تا بر اساس این اقدام نظرات استانی 

اخذ و فرم های مربوط به شاخص های روستاهای جهانی تکمیل شود.
فاطمی یادآور شــد: ۱۵۰ روستای منتخب اولیه در میز ملی گردشگری 
روستایی مورد پالایش قرار می گیرد و تعداد روستاها بر اساس امتیازهایی که 

اخذ می کنند به حدود ۵۰ روستا خواهد رسید.
به گفته مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی از بین این تعداد پس از 
بازدیدی که کارشناسان دفتر توسعه گردشگری داخلی انجام می دهند و امتیاز 
خواهند داد، براساس شاخصه های سازمان جهانی گردشگری، ۱۰ روستا برای 
تکمیل پرونده انتخاب و مابقی در لیست کاندیدهای ثبت قرار می گیرند تا در 

سال های آینده به آنها پرداخته شود.
فاطمــی افزود: همزمان با اقدامات مذکور، فعالیت های زیرســاختی، 
مرمتی، حفاظتی و نظایر آن برای ارتقای شــاخص ها در ۵۰ روســتا انجام 
می شــود. همچنین دســتگاه های عضو در میز ملی گردشگری روستایی نیز 
متعهد شده اند تا نسبت به گزینش مورد نظر همکاری مستمری داشته باشند. 
همانند این نشست که هر کدام وظایفی دارند تا ارتقای شاخص ها را در سال 

های آینده شاهد باشیم. 
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی ادامه داد: همچنین روند ثبت این 
گونه پیش می رود که از ۱۰ پرونده نهایی که تشکیل خواهد شد، ۸ پرونده به 
ســازمان گردشگری ملل متحد ارسال می شود. این روند همانند رقابت سال 

۲۰۲۴ که نتایج آن در آبان ماه ۱۴۰۳ اعلام می شود، پیش خواهد رفت.
این در حالیســت که پرونده های روســتاهای جهانی ۲۰۲۵ که فرآیند 
انتخاب آن در میز ملی گردشــگری در حال انجام است، در اردیبهشت سال 

۱۴۰۴ به سازمان گردشگری ملل متحد ارسال خواهد شد.  
گفتنی اســت ۸ روستای ابیانه استان اصفهان، روستای کندلوس استان 
مازندران، روستای بیشه استان لرستان، روستای میمند استان کرمان، روستای 
فهرج اســتان یزد، روستای پالنگان استان کردستان، روستای اصفهک استان 
خراســان جنوبی و روستای قلعه بالا استان سمنان، برای رقابت جهانی سال 

۲۰۲۴ انتخاب و به سازمان گردشگری ملل متحد ارسال شده اند.  

گــروه گردشــگری -  صنایع 
دســتی، هنر نفیسی اســت که از دل 
تاریخ و فرهنگ یک جامعه برخاسته 
و با دســتان هنرمندانه و مهارت های 
بی بدیل، به وجود آمده است؛ این آثار، 
که گاهی اوقات ساده به نظر می رسند، 
در واقع حاصل ساعت ها تلاش، دقت 

و عشق به هنر است.
صنایع دســتی شــامل دامنه ای 
وســیع از محصــولات از جملــه 
میناکاری، خاتــم کاری، فیروزه کوبی، 
فرش های دستباف، ظروف سرامیکی، 
مصنوعــات چوبــی، پارچه بافــی و 
بســیاری دیگر می شود که هر کدام از 
این آثار، داستانی از سنت ها، اعتقادات 
و زندگــی مردمانی کــه آن ها را خلق 

کرده اند، در خود دارند.
صنایع دستی نه تنها نشان دهنده 
مهارت و خلاقیت فردی اســت بلکه 
بیانگــر هویت فرهنگــی و تاریخی 
یــک ملت اســت، در عصر حاضر، با 
وجود پیشــرفت های فناوری و تولید 
انبوه، صنایع دســتی همچنان جایگاه 
ویژه ای در دل مــردم دارد و به عنوان 
یک ارزش اصیل و پایدار، مورد توجه 

قرار می گیرد.
بــا گذر زمــان، صنایع دســتی 
به عنــوان یک صنعت مهم اقتصادی و 
فرهنگی مطرح شده و نقش مهمی در 
ارتقای فرهنگ و هنر، ایجاد اشــتغال 
و توســعه گردشگری ایفا کرده است؛ 
امروزه، با وجود چالش های ناشــی از 
جهانی شدن و تولید انبوه، صنایع دستی 
همچنان به عنوان نمادهایی از اصالت، 
زیبایــی و پایــداری مطرح اســت و 
تلاش های زیادی برای حفظ و احیای 

این هنرهای سنتی صورت می گیرد.
اصفهان، نگین زیبایی های هنری 
ایــران، به عنــوان یکــی از مهم ترین 
مراکز صنایع دســتی ایران شــناخته 
می شــود؛ این شهر، که با عنوان نصف 
جهان شــهرت دارد، خانــه ای برای 
هنرهای بی نظیری همچون میناکاری، 
خاتم کاری، قلم زنی روی مس و فولاد 
و نقاشــی های مینیاتوری اســت و با 
داشــتن کارگاه ها و بازارهای متعدد 
صنایع دستی، نه تنها محلی برای خرید 
و فروش این آثار هنری اســت، بلکه 
فضایــی برای آمــوزش و انتقال این 
مهارت ها به نســل های جدید نیز به 

شمار می رود.
بازدید از این شهر و کارگاه های 
آن، فرصتی اســتثنایی برای آشنایی با 
فرهنگ و هنر ایرانی و درک عمیق تری 
از اهمیــت صنایع دســتی در حفظ 
هویت فرهنگی ارائــه می دهد که در 

این راســتا مدیران شهری و مسئولان 
مربوطــه برای ترویج و معرفی صنایع 
دستی اصفهان و حمایت از هنرمندان 
اصفهانی به فکر مکان دائمی با عنوان 
»گذر صنایع دســتی« برای نمایش و 

ارائه این محصولات افتادند.
گذر صنایع دســتی مکانی 
برای معرفــی و ترویج صنایع 

دستی اصفهان
محمــد نورصالحــی، رئیــس 
شورای اســلامی شهر اصفهان با بیان 
اینکه صنایع دســتی در استان اصفهان 
اهمیت زیادی دارد و دو ســوم صنایع 
دستی شــناخته شده ایران در اصفهان 
تولید می شــود، می گوید: با توجه به 
جایگاهی که صنایع دستی در اصفهان 
دارد، هنرمندان صنایع دستی انتظاراتی 
از مجموعه کلان کشور، استان و شهر 
دارند. وی با بیان اینکه قرار شــد محل 
و گذری در مرکز شهر که برای چنین 
رخدادی شایسته باشد، انتخاب شود، 
می افزاید: محلی در پارک شهید رجایی 
به عنوان گذر صنایع دســتی در مرکز 
پارکــی که در گذشــته یک گذر بوده 
است، در نظر گرفته شد و همجواری 
این پارک با ســاختمان هشت بهشت 
و خــود پارک رجایی که بخشــی از 
دولت خانه صفویه محسوب می شود، 

موجب نهایی شدن این تصمیم شد.
رئیس شــورای اســلامی شهر 
اصفهــان تصریــح می کنــد: انواع 
نمونه هــای صنایع دســتی، نمادها و 
آثاری که می تواند در شناسایی صنایع 
دستی کمک کند، در این مکان مستقر 
می شــود و بایــد به نحوی باشــد که 
تغییرپذیر نباشد و به عنوان یک محور 
شــاخص در معرفی، انجام رخداد و 
برگزاری بعضی رویدادهای مرتبط با 

صنایع دستی فعال باشد.
نورصالحی با بیان اینکه این محور 
شناسایی و نام گذاری شد و طرح های 
آن در سازمان زیباسازی در حال تهیه 
اســت تا در ســال جاری اجرایی و به 
محلی برای برگزاری انواع رویدادها و 
رخدادها در حوزه صنایع دستی تبدیل 
شود، ادامه می دهد: بی شک تنها محدود 
به این گذر نمی شــویم، بلکه با توجه 
به موقعیت آن برای شاخص ســازی 
صنایع دستی هدف گذاری شده است، 
اما موزه ها و فرهنگسراها و مکان های 
مربوط به حوزه صنایع دســتی از این 
مکان جدا اســت و بایــد همچنان بر 
آن اماکــن کار شــود.وی با بیان اینکه 
گــذر صنایع دســتی اقدامــی برای 
شاخص ســازی و نمادسازی است و 
بیشتر جنبه طرح های نمادی و نمودی 

از صنایع دستی است، می گوید: اصل 
کاری کــه در حوزه حمایت از صنایع 
دستی، ترویج صنایع دستی، حمایت 
از صنعت گران دستی و کمک به بازار 
سازی برای آن ها وجود دارد، همچنان 
پابرجا اســت و باید به آن ها پرداخته 

شود. 
رئیس شــورای اســلامی شهر 
اصفهــان تصریح می کند: در این گذر 
ظرفیت فروش دائمی صنایع دســتی 
وجود نــدارد، اما در مناســبت های 
مختلف نمایشگاه هایی برگزار می شود 
که بــه فروش محصولات کمک کند؛ 
این مکان به عنوان گذر صنایع دســتی 
اســت و مدیریت شــهری، استان و 
سازمان میراث فرهنگی و صنایع دستی 
باید کارهای اصلی که توقع می رود و از 
قدیم وجود داشــته را انجام دهند و به 

ترویج این صنعت کمک کنند.
افتتاح گذر صنایع دســتی 

اصفهان در 140۳
معــاون  ابراهیمــی،  ســعید 

برنامه ریزی و توســعه سرمایه انسانی 
شهردار اصفهان اظهار می کند: اصفهان 
دو عنوان بین المللی دارد، نخست »شهر 
جهانی صنایع دستی« که بالادست آن 
یک اتحادیه شــهرهای صنایع دستی 
داریــم و اصفهان عضــو این اتحادیه 
اســت و دوم »اصفهان شــهر خلاق 
صنایع دستی و هنرهای مردمی« بوده 
که شــهردار اصفهان دبیر شهر جهانی 

صنایع دستی است.
وی با بیان اینکه این دو عنوان به 
دلیل ســابقه، هنر و ظرفیت های شهر 
اصفهــان وجود داشــته و حفظ این 
ظرفیت ها، وظیفه مدیران شهر است، 
می افزاید: تمام بازیگرانی که در حوزه 
صنایع دســتی درگیر هستند، ازجمله 
میــراث فرهنگی، ســازمان صنعت، 
معدن و تجارت، نهادهای حاکمیتی، 
محیط زیســت و تمــام هنرمندان و 
دانشــگاه ها که به عنوان زیســت بوم 
صنایع دســتی از آن نام می بریم، باید 
دست در دســت هم از این ظرفیت و 

میراث اصفهان حمایت کنند.
معــاون برنامه ریزی و توســعه 
ســرمایه انســانی شــهردار اصفهان 
تصریح می کند: حوزه صنایع دســتی 
مباحــث ترویجی و آموزشــی دارد 
تا بتوانیــم هنرمندان را بــا ابزارهای 
جدید همچون بازاریابی الکترونیک، 
صادرات محصولات به سایر کشورها 
آمــوزش دهیم که شــامل حوزه های 
ترویجی و توانمندســازی هنرمندان 
می شود، همچنین حوزه های حمایتی 
و محلــی برای فعالیــت آن ها وجود 
دارد و شــرایط بــرای بیمه هنرمندان 
و حوزه های فــروش محصولات به 
گردشگران سایر شــهرها و کشورها 

فراهم شده است.
می کند:  خاطرنشــان  ابراهیمی 
گذر صنایع دستی قرار است در پارک 
شــهید رجایی حدفاصل دبیرســتان 
بهشــت آئین تا چهارباغ عباسی ایجاد 
شود؛ این محل که با همکاری سازمان 
زیباســازی، نوســازی و بهسازی و 

میراث فرهنگی به صورت مشترک در 
نظر گرفته شده است.

وی با اشــاره به هدف ایجاد گذر 
صنایع دســتی می گویــد: هدف این 
است که فضایی را برای فعالیت برخی 
هنرمندان به صورت غرفه هایی فراهم 
آوریم تا شــهروندان شاهد هنر دست 
هنرمندان و تولیــد محصولات آن ها 
باشند، البته باید رویدادهای هفتگی یا 
ماهانه و رویدادهای صنایع دستی را نیز 
در ایــن مکان اجرا کنیم تا بر جذابیت 

این گذر بیفزاید.
معــاون برنامه ریزی و توســعه 
سرمایه انسانی شهردار اصفهان با بیان 
اینکه این اقدام می تواند میان نوجوانان 
و جوانان ترویج کننده باشــد تا صنایع 
دســتی به عنوان یک کسب و کار ویژه 
مدنظر قرار گیرد، ادامه می دهد: بخشی 
از اقتصاد شــهر و استان باید به مقوله 
صنایع دستی بپردازد، زیرا اصفهان در 
ســطح دنیا رتبه برتر در این حوزه را 
دارد. ابراهیمــی اظهار می کند: تلاش 
می کنیم تــا چند ماه آینده گذر صنایع 
دستی افتتاح شود و برنامه ریزی کنیم 
تا پیش از عید در رســته های مختلف 
هنرهای صنایع دستی رویدادهایی را 
برگزار کنیم تا مردم با هنرها آشنا شوند، 
هنرمندان شناخته شوند و افراد جدید 
به این حوزه جذب شوند، همچنین به 
فروش محصولات کمک کنیم تا این 
زنجیره اقتصادی و اجتماعی فعالیت 

صنایع دستی رشد کند.
وی با بیان اینکه در این مکان باید 
کمترین مداخلات را داشــته باشیم، 
بنابراین از طریق تعدادی ســکو باید 
محل هایی را پیش بینی کرد، همچنین 
تعداد سازه ای متناسب با بافت استفاده 
شــود تا بتوانیم شــرایط را در فصول 
مختلف تأمین کنیم، می گوید: یک مدل 
این است که سازه های موقت پیش بینی 
شود که بعدازظهرهای گرم سال مورد 
نظر اســت؛ مزیت این محل آن است 
کــه از چهارباغ و عبــور از گذر وارد 
میدان امام )ره( می شــویم و محوریت 
و حرکت گردشــی در این ایده در نظر 

گرفته شده است.
امــروزه صنایع دســتی اهمیت 
زیادی در رونق گردشــگری و اقتصاد 
شهرها دارد، از این رو نیاز به توجه بیش 
از پیش مدیران شهری و مدیران سازمان 
میراث فرهنگی دارد؛ با راه اندازی گذر 
صنایع دستی شاید بخشی از مشکلات 
هنرمندان در معرفی هنر دستشان رفع 
شــود، اما هنوز مکان های اصلی برای 
ترویــج این هنر و فروش محصولات 

نیاز به کار دارد.

گذری برای ترویج »صنایع دستی« 
در شهر زندگی

امروزه صنعت صنایع دستی اهمیت زیادی برای رونق گردشگری و اقتصاد شهرهایی همچون اصفهان دارد، 
از این رو مدیران شهری مدت زیادی است که تصمیم به راه اندازی گذر صنایع دستی در این شهر گرفته اند.

 تلاش می کنیم تا چند ماه آینده گذر صنایع دستی افتتاح شود و برنامه ریزی کنیم تا پیش از 
عید در رسته های مختلف هنرهای صنایع دستی رویدادهایی را برگزار کنیم تا مردم با هنرها 
آشنا شوند، هنرمندان شناخته شوند و افراد جدید به این حوزه جذب شوند، همچنین به فروش 
محصولات کمک کنیم تا این زنجیره اقتصادی و اجتماعی فعالیت صنایع دستی رشد کند.

گروه گردشــگری - باســتان 
 شناســان با کاوش در »جزایر مانش« 
ســکه تاریخی را کشــف کردند که 
چهــره امپراتور رومــی را به تصویر 

می کشد.
باستان شناســانی که در »جزایر 
مانش«  در نزدیکی ســواحل فرانسه 
مشغول کاوش بودند، دو سکه رومی 

را کشــف کردند که بر روی آن چهره 
یک سزار و بر روی دیگری چهره یک 
امپراتور رومی که در حمله »گوت ها« 
کشــته شــد، به تصویر کشیده شده 
است.»لایوســاینس« نوشت، کشف 
این سکه ها با در نظر گرفتن یافته های 
قبلــی از بقایای ســازه های رومی از 
جمله بقایای یک دژ نشان می دهد که 

رومی ها در جزیره کوچک »آلدرنی« 
واقع در شمال »جزایر مانش«  مستقر 
شده بودند.باستان شناسان معتقدند که 
رومی ها در این نقطه مستقر بودند تا با 
آب های بین این مکان و فرانسه نظارت 
داشته باشند. همچنین گمان می رود،  
کشتی هایی که با محموله مواد غذایی 
و روغن از مدیترانه حرکت می کردند 
از »آلدرنی« عبور می کردند، بنابراین 
رومی هــا دژی در این مکان بنا کردند 
تا بر این مســیر تجاری نظارت داشته 
باشند و از حمله دزدان دریایی و سایر 
وقوع سایر خطرات جلوگیری کنند.
باستان شناسان از سال ۲۰۰۸ میلادی 
در »آلدرنی« کاوش را آغاز کرده اند، اما 
هنوز نقاط بیشتری برای کاوش باقی 
مانده اســت. در سال ۲۰۱۷، گروهی 
از کارگــران گورهای »عصر آهن«  و 
بخش هایی از یک ساختمان رومی را 
کشــف کردند که نشان می دهد بشر 

از هزاران ســال قبــل در این جزیره 
ســاکن بــوده اســت.کاوش در آن 
ســاختمان رومی نشــان داد که برای 
این ساختمان ســه اتاق، یک حیاط، 
یک مسیر سنگفرش شده و یک مکان 
برای انباشتن زباله ها ساخته شده بود. 
یکی از سکه هایی که اخیرا کشف شده 
است در محل مخصوص زباله ها پیدا 
شد که در حقیقت یک سکه نقره است 
که به سال ۲۵۵ میلادی باز می گردد و 
بــر روی آن چهره »والریان دوم« ، نوه 
»والریان«، امپراتور روم که پسرش را 
در حکمرانی شریک کرد و نوه اش را 

سزار نامید، نقش بسته است.
باستان شناسان در نقطه  دیگری از 
ساختمان رومی، سکه برنز تصویرگر 
»والنــس«،  امپراتور روم را پیدا کردند 
کــه قدمت آن به ۳۶۴ میلادی تا ۳۶۷ 
میلادی بازمی گردد. »والنس« در نتیجه 

حمله »گوت «ها کشته شد.

گروه گردشگری - مدیرعامل 
صندوق توســعه و احیــای بناهای 
تاریخــی گفت: به منظور حفظ، احیا 
و رونق گردشگری، امسال ۱۰۰ بنای 
تاریخی، فرهنگی و گردشگری با در 
نظرگرفتن تسهیلات ویژه و مشارکت 
بخــش خصوصی بازســازی و احیا 
می شود.شهاب طلایی شکری در آیین 
گشایش موزه رســتوران حمام قلعه 
همدان اظهار کــرد: عملیات مرمت، 

احیا و بازســازی مــوزه حمام قلعه 
همدان با مشارکت و اعتبارات بخش 
خصوصی انجام شد و ظرفیت خوبی 
برای میزبانی از گردشــگران اســت.
وی افزود: ایــن اثر تاریخی می تواند 
به عنوان یک ظرفیت گردشگری در 
خدمت مردم شــهر همدان و ســایر 
گردشــگران کشور قرار گیرد.طلایی 
شــکری تصریح کرد: این مجموعه 
با کاربری رســتوران سنتی و ظرفیت 

پذیرایــی از ۱۸۰ نفــر، با پنج میلیارد 
ریال اعتبار بازســازی شــده است و 
امیدواریم این سرمایه گذاری موجب 
رونق صنعت گردشــگری اســتان 
همدان شــود.وی افــزود: با توجه به 
محدودیــت منابع دولتی برای احیای 
بافت تاریخی، مشارکت سرمایه گذار 
خصوصی می تواند موثر و مفید باشد.
مدیرعامل صندوق توســعه و 
احیای بناهای تاریخی کشــور گفت: 
این صندوق بــه عنوان متولی جذب 
سرمایه گذار و مشارکت مردمی برای 
مرمت بافت تاریخی روند بازســازی 
بناها را آغاز کرده و قرار اســت امسال 
۱۰۰ بنــای تاریخــی را برای مرمت 
بــا تخصیص تســهیلات ویــژه به 

سرمایه گذاران واگذار کند.
وی افزود: مرمت و بازســازی 
بناهای دیگر تاریخی اســتان همدان 
بــا مشــارکت بخــش خصوصی 
همچون حمام ارامنــه، خانه ضرابی 
و کاروانســرای تاج آباد در برنامه این 
صندوق اســت و این بناها توســط 

بخش خصوصی مرمت می شــوند و 
در اختیار گردشگران قرار می گیرند.
حمام قلعه یکی از زیباترین حمام های 
اســتان همدان اســت که با معماری 
ایرانی اســلامی در یکی از محله های 
قدیمی مرکز این شهر واقع شده است.
این حمــام تاریخی معروف به حمام 
حاج محمد ســعید در محله  قدیمی 
و اصیل همدان بــه نام محله "قلعه" 
یا "قاشق تراشــان" واقــع در خیابان 

شریعتی قرار گرفته  است.
این حمام بــه احتمال در اواخر 
دوره قاجار بنا شده و دارای مساحتی 

حدود یکهزار و ۵۰۰ مترمربع است.
این بنا در تاریخ ۲۵ اسفند ۱۳۸۰ 
به شماره ۵۰۲۳ در فهرست آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.
یک ســفره خانه ســنتی نیز در 
داخــل این موزه قرار دارد؛ گروه های 
موسیقی با حضور در سفره خانه حمام 
قلعه به شکل زنده برنامه اجرا می کنند 
که استقبال زیاد مردم و گردشگران را 

به همراه دارد.

کشف سکه ۱۶۰۰ساله تصویرگر امپراتور روم

۱۰۰ بنای تاریخی فرهنگی با واگذاری تسهیلات حمایتی احیا می شود
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